



PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO



Agenzia Provinciale
per gli Appalti e Contratti

Servizio appalti
Ufficio gare

Via Dogana, 8 – 38122 Trento
☎ 0461.496444 – 📠 0461.496422
serv.appalti.lav.pubb@pec.provincia.tn.it

NOTA DI CHIARIMENTO

Trento, **5 SET. 2014**

Prot. n. S171/2014/ **471765** /3.5/130-2014

Oggetto: PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA OFFICINA PER LA MANUTENZIONE DEL MATERIALE ROTABILE IN LOC. SPINI DI GARDOLO (TN).

A seguito della richiesta di chiarimento formulato da un concorrente interessato a partecipare alla gara in oggetto, si comunica quanto segue.

Quesito n. 1:

Si chiede se, ai fini del sopralluogo obbligatorio di cui al punto 12 delle premesse al bando di gara, nella delega deve essere indicato che l'impresa partecipa in qualità di capogruppo di ATI?

Risposta:

Ai sensi del punto 12 delle premesse al bando integrale di gara, il sopralluogo deve essere effettuato dal legale rappresentante dell'impresa o dal direttore tecnico o da un procuratore o da altro dipendente munito di specifica delega (da consegnarsi al momento del sopralluogo).

In caso di associazione temporanea d'impresе o consorzio ordinario di concorrenti, sia già costituiti che non ancora costituiti, il sopralluogo potrà essere effettuato da una qualsiasi delle imprese associate o consorziate candidate all'esecuzione dei lavori.

All'atto della visione dei luoghi, non è richiesta pertanto apposita delega, da cui risulti che il sopralluogo viene effettuato dall'impresa in nome e per conto di tutte le altre imprese facenti parte dell'ATI.

Quesito n. 2:

Nel caso di consorzio stabile, il requisito di cui al paragrafo 2.2 – par. 1) - punto 1bis) del bando di gara ossia "realizzazione, nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando, di una cifra d'affari, ottenuta con lavori svolti mediante attività diretta ed indiretta, non inferiore a 2,5 volte l'importo a base di gara" deve essere posseduto dal consorzio oppure deve essere posseduto dall'impresa consorziata indicata ad eseguire i lavori?

Risposta:

Il requisito di cui al paragrafo 2.2 – par. 1) - punto 1bis) del bando di gara ossia "realizzazione, nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando, di una cifra d'affari, ottenuta con lavori svolti mediante attività diretta ed indiretta, non inferiore a 2,5 volte l'importo a base di gara" deve essere posseduto dal consorzio e non dalle imprese consorziate indicate per l'esecuzione dei lavori.

Come previsto da bando di gara infatti, le imprese consorziate per conto delle quali il consorzio partecipa dovranno rendere la dichiarazione di cui al paragrafo 4.1. del bando, limitatamente ai punti n. 2, 2bis e 2ter, attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 38 del D.lgs. 163/2006 e ss.mm.



PF/RG



IL DIRIGENTE
- dott. Leonardo Caronna -